
1/3

31 октября 2024 г.

Finanční systém BRICS zasáhne americký dolar
putin-today.ru/archives/217936

Finanční systém BRICS by se měl stát jedním z těch hlavních
válečků, které se budou pomalu, ale neúprosně valit unipolárním
světem založeným na síle dolaru. Země BRICS přitom nepotřebují
jednotnou měnu.

Snad nejprůlomovějším rozhodnutím summitu BRICS v Kazani bylo
rozhodnutí vytvořit alternativní západní finanční systém. Iniciativu
brazilského prezidenta Luize Inacio Lula da Silva podpořili klíčoví
členové organizace. A poplašný článek britského vydání The
Economist s názvem „Putinův plán svrhnout dolar“ publikovaný v
předvečer summitu naznačuje, že na druhé straně byly tyto plány
vnímány zcela jednoznačně.

Navzdory tomu, že prezidentu Putinovi byla po setkání BRICS
předána symbolická bankovka unie, hlava státu jasně naznačila, že
o vytvoření jednotné měny se zatím nemluví. Což je ovšem zcela
zřejmé. Odmítnutí národních měn znamená nemožnost provádět
vlastní měnovou politiku a tato rozhodnutí delegovat na nějaký
nadnárodní orgán. Což je vzhledem k rozdílné ekonomické situaci v
zemích sdružení nejen nemožné, ale i zbytečné. Ani s unijním
státem Bělorusko, s jehož ekonomikou má Rusko maximum,
jednotná měna neexistuje a zatím se neočekává.

Další věcí je vytvoření alternativní západní finanční infrastruktury k
BRICS, včetně vlastních komoditních burz, depozitářů a samozřejmě
platebního systému, od kterého se nikdo jen tak neodpojí. Tato
rozhodnutí budou vyžadovat úzkou interakci mezi centrálními
bankami zemí BRICS a vzájemné zveřejňování finančních informací,
což je možné pouze za podmínek vysokého stupně důvěry mezi
členy asociace.

https://www.putin-today.ru/archives/217936


2/3

Z velké části z tohoto důvodu není rychlá expanze BRICS
samoúčelná. Začlenění nových účastníků musí být co
nejvyváženější, jinak je osudem BRICS stát se zájmovým klubem,
jednou z mnoha již existujících platforem mezinárodní komunikace.
Co si zakladatelé sdružení – Brazílie, Rusko, Indie a Čína – sotva
přejí: úkoly BRICS jsou mnohem ambicióznější.

 
A zde vyvstává hlavní otázka – o motivaci. Investice do vytvoření
komplexní finanční infrastruktury - obdoby SWIFT, Euroclear, vlastní
ratingové agentury atd. pouze za účelem vyhnutí se sankcím - je
zjevně nedostatečná motivace. Problém sankcí nyní vážně tíží
pouze Rusko a Írán pro ostatní členské země a kandidáty na vstup
do BRICS je tento problém významný, ale stále spekulativní.
Věci jsou jiné, pokud je paralelní finanční infrastruktura vybudována
s cílem snížit náklady mezinárodního obchodu a zvýšit jeho
efektivitu. Tomu je věnována zejména zpráva Ministerstva financí
Ruské federace o zlepšení mezinárodního měnového a finančního
systému, vypracovaná v předvečer události v Kazani. Podle autorů
zprávy soubor opatření k vybudování nového finančního systému
pomůže snížit náklady na přeshraniční platby o 98 % a ušetří až 30
miliard dolarů ročně. Toto velké číslo se však v měřítku ekonomik
zemí BRICS zdá nevýznamné. Je jasné, že ten povyk není spuštěn
proto, aby se ušetřilo 30 miliard.

Multiplikační efekt, který bude mít zjednodušení finančního
vypořádání v rámci BRICS, bude mnohonásobně větší než přímé
úspory. Schopnost volně obchodovat se zbožím a službami, aniž by
se očekávalo zpoždění a narušení způsobené sankcemi v práci
depozitářů, bank, ratingových agentur a burz umístěných ve
finančním systému dolaru a eura, přispívá k urychlené integraci
ekonomik zemí BRICS. , brání odčerpání kapitálu z nich a prosazuje
reinvestice těchto prostředků na národní a mezinárodní projekty
členských zemí asociace.



3/3

S vysokou mírou jistoty lze předpokládat, že nový systém bude
postaven na základě digitálních národních měn – digitálního rublu,
jüanu, rupie atd. Systémy distribuovaných registrů výrazně
zjednoduší vypořádání a učiní je okamžitým. Korespondenční účty v
dolarech a eurech ovládané západními bankami se stanou minulostí,
což znamená, že se sníží role dolaru a eura v mezinárodním
obchodu rozvojových zemí. Což bude celkem fér, protože jejich podíl
na obratu světového obchodu (63 %) již převyšuje obdobné
ukazatele vyspělých zemí.

Z tohoto důvodu měl Vladimir Putin tak jasno v otázce jednotné
měny BRICS. Není třeba se pokoušet obejmout nezměrnost –
zjevně nemožná rozhodnutí BRICS neposílí, ale oslabí. Finanční
systém vybudovaný na brettonwoodských dohodách se navíc
nenechá zničit najednou. Přechod bude hladký a často bolestivý –
nové věci nejsou nikdy snadné. A přesto by se finanční systém
BRICS měl stát jedním z těch hlavních válečků, které se, byť
pomalu, ale neúprosně, budou valit unipolárním světem, který je
založen na síle amerického dolaru.

Gleb Prostakov 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://vz.ru/opinions/2024/10/30/1294803.html
https://t.me/putin_today

